
IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 68 del 22 novembre 2024    

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027

Settore: Segretario Generale

Servizio: Segretario Generale

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile

L'anno 2024 il giorno 22 del mese di Novembre alle ore 20:47 previa osservanza delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di prima convocazione, presieduto da Francesco Bonfantoni nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale e così composto:
                                                    

Presenti  Assenti

Asti Monica P
Banti Federica P
Bonfantoni Francesco P

Borgioli Luca P
Calugi Fabio P
Caponi Lubiana P

Carmignani Valentina P
Castaldo Raffaella P

Cei Daniele P

Costagli Greta P

Donnini Emma P

Favilli Lorenzo P

Fondelli Linda P

Geloso Gianmarco P

Pagliaro Irene P

Picchianti Vittorio P

Testai Simone P



Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n.  17            Assenti n.   0

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Vice Segretario, Agnese Granchi.

Scrutatori: Costagli Greta, Favilli Lorenzo, Fondelli Linda.

Il Presidente del Consiglio Comunale riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio 
Comunale ad adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI
• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”;

• l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” 
del D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia 
di Documento Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali, come modificato 
in ultimo con D.M. 25/07/2023;

• l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con il D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;

• l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 che, fra l’altro, recita:

1. “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. ...;

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente;

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n 
118/2011 e successive modificazioni;

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione;

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti [...];

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni 
del Documento unico di programmazione.”;



RICHIAMATO l'art.10 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina il 
processo di predisposizione e approvazione del DUP e, in particolare, stabilisce che “Il 
DUP viene deliberato dalla Giunta Comunale ai fini della sua successiva presentazione al Consiglio 
Comunale entro il 31 luglio, ovvero entro il diverso termine individuato dalla normativa statale. La 
presentazione del DUP al Consiglio avviene mediante comunicazione, nel termine suddetto, del 
DUP e della relativa deliberazione di Giunta Comunale ai consiglieri comunali a mezzo PEC. 
Contestualmente, il DUP viene trasmesso all’Organo di revisione per il parere di cui all’art. 239, 
comma 1, lett. b 1) del TUEL.

Nel caso in cui alla data del 31 luglio risulti insediata una nuova amministrazione, il termine di 
presentazione del DUP è fissato nel maggior termine previsto dallo Statuto per l’approvazione delle 
linee programmatiche di mandato e contestualmente a queste. Tale termine, in ogni caso, non deve 
essere successivo a quello fissato per l’approvazione del bilancio.

Entro quarantacinque giorni successivi alla presentazione del DUP, il Consiglio Comunale si 
riunisce per adottare le conseguenti deliberazioni. L’esito della votazione sul DUP da parte dei 
Consiglio si sostanzia:

• in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenti gli 
indirizzi strategici e operativi del Consiglio;

• in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto 
di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione 
della successiva nota di aggiornamento del DUP.”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 11.09.2024 di approvazione dello 
schema di DUP 2025-2027;

EVIDENZIATO che:

• il suddetto schema di DUP 2025-2027, approvato con la sopra citata deliberazione 
della Giunta comunale, è stato comunicato al Consiglio comunale tramite PEC 
registrata al Prot. n. 39095 del 24.09.2024;

• la programmazione del triennio 2025-2027 è da considerarsi avviata con 
l'approvazione dell'allegato DUP, tuttavia, solo con la Nota di aggiornamento al 
DUP, da approvare entro il 15 novembre, si potrà adeguare la parte finanziaria, 
coerentemente alle previsioni del Bilancio 2025-2027 e potrà essere integrata la 
parte degli obiettivi operativi, allo scopo di garantire la loro coerenza alle risorse 
disponibili per il triennio 2025-2027;

• in sede di aggiornamento del DUP, saranno altresì approvati i documenti di 
programmazione settoriale, ovvero: la programmazione dei lavori pubblici,  la 
programmazione degli acquisti di beni e servizi, la programmazione degli incarichi, 
la programmazione delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali ed il 
piano per l'informatica;

• i passaggi successivi alla Nota di Aggiornamento, saranno l'assegnazione degli 
obiettivi di gestione e delle risorse da parte della Giunta ai Responsabili di settore 
con il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, da adottarsi entro venti giorni 
dall'approvazione del Bilancio e, successivamente, la pianificazione organizzativa 
nell'ambito del “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO) 2025-2027, quale 



unico documento di programmazione gestionale da approvarsi entro il 31 gennaio 
2025, oppure, in caso di differimento del termine di approvazione del bilancio di 
previsione, entro i trenta giorni successivi all'approvazione di tale documento 
contabile;

VISTO il parere espresso con verbale n. 7 del 26.09.2024 rilasciato dall'Organo di revisione 
economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi dell'art.14 del vigente “Regolamento comunale di 
contabilità”;

VISTI:

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, espresso dal Segretario Generale Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti;

• il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dalla Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott.ssa Agnese 
Granchi, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole espresso in data 4.11.2024 da parte della I Commissione 
Consiliare “Programmazione e Controllo, Innovazione, Affari Generali, Bilancio e Tributi”;

DATO ATTO che il verbale della seduta del Consiglio Comunale sarà redatto a cura del 
personale della segreteria comunale, settore Affari Generali, con il coordinamento e il 
controllo del Segretario Comunale;

DATO ATTO  della votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

17 - 11
6 (Borgioli, Calugi, 

Carmignani, Costagli, 
Picchianti e Testai)

DELIBERA

1. di approvare, senza modifiche, l'allegato Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027, così come già deliberato dalla Giunta comunale;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell'Ente, nella sezione “In 
evidenza/Trasparenza/Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” e nella sezione 
“Amministrazione/Documenti e Dati”;

3. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;



4. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di avviare le attività conseguenti all'approvazione del DUP;

Con successiva votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

17 - 11
6 (Borgioli, Calugi, 

Carmignani, Costagli, 
Picchianti e Testai)

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” (T.U.E.L.), approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Vice Segretario
Francesco Bonfantoni Agnese Granchi


